Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da trigésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 15 de junho de 2022.

2ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

1

Aos quinze dias do mês de junho do ano de 2022, em sua sede localizada à Praça Frei Pedro Palácios s/n°,
reuniu-se a Câmara Municipal de Vila Velha, sob a Presidência do Vereador Bruno Lorenzutti e secretaria
dos Srs. Edis Léo Pindoba e Joel Rangel (Ad hoc), respectivamente 1º e 2º Secretários. Registradas as
presenças dos Srs. Edis Anadelso Pereira, Devacir Rabello, Devanir Ferreira, D’Orleans Sagaiz, Fábio do
Vale, Flávio Pires, João Batista Tita, Jonimar Santos, Osvaldo Maturano, Patrícia Crizanto, Renzo Mendes,
Rogério Cardoso, e Welber da Segurança. Registrada ausência justificada do Sr. Edil. Romulo Lacerda.
Havendo quorum regimental para a abertura da Sessão, o Presidente solicitou ao Vereador Osvaldo
Maturano, que fizesse a leitura de um texto bíblico, em atendimento ao que preceitua a Resolução nº
480/97, o que foi feito de imediato. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse a
leitura das Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária do dia 13 de junho que depois de lidas e
discutidas, foram aprovadas por unanimidade dos Vereadores presentes. A seguir, o Presidente solicitou
ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos Expedientes. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofícios números
352/22/GP, 354/22/GP, 355/22/GP, 360/22/GP, 361/22/GP, 365/22/GP, 366/22/GP, 368/22/GP,
369/22/GP, 370/22,/GP, 373/22/GP, 375/22/GP, 376/22/GP, 377/22/GP, 378/22/GP, 379/22/GP,
383/22/GP, 384/22/GP, 385/22/GP, 386/22/GP, 387/22/GP, 388/22/GP, 389/22/GP, 390/22/GP,
391/22/GP, 394/22/GP, 395/22/GP, 396/22/GP, 397/22/GP, 405/22/GP, 406/22/GP, 407/22/GP,
409/22/GP, 410/22/GP, 411/22/GP, 412/22/GP, 414/22/GP, 415/22/GP, 416/22/GP, 417/22/GP,
418/22/GP, 420/22/GP, 424/22/GP, 425/22/GP, 426/22/GP, 427/22/GP, 428/22/GP, 429/22/GP,
430/22/GP, 431/22/GP, 433/22/GP, 434/22/GP, 435/22/GP, 436/22/GP, 437/22/GP, 438/22GP,
439/22/GP, 440/22/GP, 441/22/GP, 442/22/GP, 448/22/GP, 449/22/GP, 450/22/GP, 451/22/GP,
454/22/GP, 455/22/GP, 456/22/GP protocolizados sob os números 4050/22, 4051/22, 4052/22, 4053/22,
4054/22, 4055/22, 4056/22, 4057/22, 4058/22, 4059/22, 4060/22, 4061/22, 4062/22, 4063/22, 4064/22,
4065/22, 4066/22, 4067/22, 4068/22, 4069/22, 4070/22, 4071/22, 4072/22, 4073/22, 4074/22, 4075/22,
4076/22, 4077/22, 4078/22, 4079/22, 4080/22, 4081/22, 4082/22, 4083/22, 4084/22, 4085/22, 4086/22,
4087/22, 4088/22, 4089/22, 4090/22, 4091/22, 4092/22, 4093/22, 4094/22, 4095/22, 4096/22, 4097/22,
4098/22, 4099/22, 4100/22, 4101/22, 4102/22, 4103/22, 4104/22, 4105/22, 4106/22, 4107/22, 4108/22,
4109/22, 4110/22, 4111/22, 4112/22, 4113/22, 4114/22, 4115/22, 4116/22, de iniciativa do Prefeito
Municipal, encaminhando respostas aos ofícios 118/22, 119/22, 138/22, 163/22, 192/22, 216/22, 114/22,
26/22, 17/22, 307/22, 18/22, 21/22, 458/22, 183/22, 979/22, 251/22, 544/22, 284/22, 517/22, 300/22,
568/22, 203/22, 355/22, 699/22, 1081/22, 755/22, 856/22, 857/22, 928/22, 704/22, 399/22, 424/22,
954/22, 232/22, 255/22, 407/22, 243/22, 24/22, 387/22, 173/22, 137/22, 1022/22, 1055/22, 1111/22,
599/22, 428/22, 525/22, 884/22, 172/22, 177/22, 305/22, 304/22, 839/22, 556/22, 462/22, 196/22,
426/22, 756/22, 645/22, 808/22, 541/22, 1785/22, 1742/22, 1731/22, 79/22, 250/22, 753/22, de
interesse do Vereador Bruno Lorenzutti. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências
regimentais. EXPEDIENTE INTERNO: Indicações protocolizadas sob os números 3995/22, 3996/22,
3997/22, 3998/22 e 3999/22, de iniciativa do Vereador Rogério Cardoso, requerendo envio de
expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais.
Indicação protocolizada sob o número 4000/22, de iniciativa do Vereador Joel Rangel, requerendo envio
de expediente ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais.
Indicações protocolizadas sob os números 4004/22 e 4005/22, de iniciativa do Vereador D’Orleans Sagais,
requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 4019/22, 4020/22, 4021/22,
4022/22, 4023/22, 4024/22, 4025/22, 4026/22 e 4027/22, de iniciativa do Vereador Devacir Rabello,
requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 4029/22, 4030/22, 4031/22,
4032/22, 4033/22, 4034/22, 4035/22, 4036/22 e 4037/22, de iniciativa do Vereador Renzo Mendes,
requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 4038/22, 4039/22 e 4040/22, de

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da trigésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 15 de junho de 2022.

2ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

2

iniciativa do Vereador Flávio pires, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO:
À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Projeto de Lei protocolizado sob o número
4041/22, de iniciativa do Vereador Flávio Pires, que Institui no Município de Vila Velha o “Dia do Criador e
Tratador de Cavalos” e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação
regimental. Indicações protocolizadas sob os números 4042/22 e 4043/22, de iniciativa do Vereador Léo
Pindoba, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 4044/22, 4045/22, 4046/22,
4047/22, 4048/22, 4049/22, 4129/22 e 4130/22, de iniciativa da Vereadora Patrícia Crizanto, requerendo
envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências
regimentais. Neste momento, em atendimento a solicitação da Vereadora Patrícia Crizanto, o Presidente
solicitou um minuto de silêncio pelo passamento do Sr. Luiz Alberto Garibaldi. Encerrada a leitura dos
Expedientes o Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse a chamada dos Oradores Inscritos. Pela
ordem, o Vereador Anadelso Pereira solicitou supressão do horário dos Oradores. Colocado em votação,
foi o referido requerimento aprovado pela maioria dos Vereadores presentes, com voto contrário do
Vereador Joel Rangel. A Presidência então passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que
fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para efeito de quorum. Procedida à chamada, foi a mesma
respondida por 16 (dezesseis) Srs. Vereadores. Havendo quorum, o Presidente solicitou ao 1º Secretário
que fizesse a leitura dos processos constantes da PAUTA DA ORDEM DO DIA. DISCUSSÃO e VOTAÇÃO:
(em regime de urgência) Processo protocolado sob o nº 2845/22, de iniciativa do Prefeito Municipal,
contendo Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
4.265.556,11 (quatro milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e onze
centavos), no Fundo Municipal de Saúde, com a finalidade de criar Classificação Funcional e inserir
elementos de despesa não previstos na Lei Orçamentaria Anual. Já constando a matéria com o parecer da
Comissão de Justiça, que opina por sua legalidade e constitucionalidade, foram então convocadas as
Comissões de Saúde e de Finanças para oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado
por sua aprovação. Colocados em discussão os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los.
Colocada em discussão a matéria, foi a mesma discutida pelo Vereador Joel Rangel. Colocada em votação,
foi a mesma aprovada com 13 (treze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar
o Autógrafo de Lei.  DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolado sob o nº
3559/22, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que autoriza a abertura de Crédito
Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), no Fundo Municipal dos
Direitos e do Bem-Estar dos Animais, com a finalidade de criar Classificação Funcional e inserir elementos
de despesa não previstos na Lei Orçamentaria Anual. Já constando a matéria com o parecer da Comissão
de Justiça, que opina por sua legalidade e constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de
Meio Ambiente e Bem-Estar Animal e de Finanças para oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo
ambas opinado por sua aprovação. Colocados em discussão os referidos pareceres, não houve quem
quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. O Vereador
Joel Rangel encaminhou a votação. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 14 (quatorze) votos
favoráveis. O Vereador Devacir Rabello justificou o seu voto. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
elaborar o Autógrafo de Lei. DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolado sob
o nº 3560/22, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que acrescenta o inciso V ao
art. 5º da Lei 6.550/2021 (LOA 2022), autorizando o Poder Executivo a abrir créditos suplementares com
recursos provenientes de convênios. Já constando a matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que
opina por sua legalidade e constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de Administração
e de Finanças para oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado por sua aprovação.
Colocados em discussão os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em
discussão a matéria, foi a mesma discutida pelo Vereador Joel Rangel. Colocada em votação, foi a mesma
aprovada com 14 (quatorze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da trigésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 15 de junho de 2022.

2ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

3

Autógrafo de Lei. DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolado sob o nº
3698/22, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº
5.460/2013 e da Lei nº 6.259/2019. Já constando a matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que
opina por sua legalidade e constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de Administração
e de Finanças para oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado por sua aprovação.
Colocados em discussão os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em
discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada
com 15 (quinze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei.
DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolado sob o nº 3914/22, de iniciativa
do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abertura de Crédito
Adicional Especial no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) e dá outras previdências.
Convocadas as comissões competentes para oferecerem pareceres verbais à matéria, a Comissão de
Justiça opinou por sua legalidade e constitucionalidade, tendo as Comissões de Administração e de
Finanças opinado ambas por sua aprovação. Colocados em discussão os referidos pareceres, não houve
quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la.
Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 16 (dezesseis) votos favoráveis. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Processo protocolado
sob o nº 7604/21, de iniciativa do Vereador Romulo Lacerda, contendo Projeto de Lei que denomina de
“GENERAL LUIZ EDMUNDO PINTO DE SOUZA E MELLO” a Escola Cívico Militar do bairro Ulisses
Guimarães, neste município. Em razão da ausência do autor da matéria, o Presidente Bruno Lorenzutti
requereu a retirada de pauta do referido projeto de lei, requerimento este que após ser colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para providências regimentais. 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO: Processo protocolado sob o nº 8707/21, de
iniciativa do Vereador Welber da Segurança, contendo Projeto de Lei que instituí no município de Vila
Velha o “Dia do Bairro Ilha da Conceição” e dá outras providências. Colocados em discussão os pareceres
da Comissão de Justiça, que opina pela legalidade e constitucionalidade da matéria, e da Comissão de
Finanças, que opina pela aprovação da matéria, não houve quem quisesse discuti-las. Colocada em
discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada
com 15 (quinze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei.
1ª DISCUSSÃO: (do parecer da Comissão de Justiça) Processo protocolado sob o nº 3283/22, de iniciativa
do Vereador Bruno Lorenzutti, contendo Projeto de Lei que declara de utilidade pública o “INSTITUTO
RECANTO DE VIDA”, com sede neste município. Colocado em discussão o parecer da Comissão de Justiça,
que opina pela legalidade e constitucionalidade da matéria, não houve quem quisesse discuti-lo.
DESPACHO: Encaminhe-se às demais comissões para emissão de pareceres. Encerrada a Ordem do Dia, a
Presidência solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura da Pauta da Próxima Sessão: Processos
protocolados sob os números: 2845/22, 3559/22, 3560/22, 3698/22, 3914/22, 7604/21, 8707/21 e
3283/22. A seguir, a Presidência solicitou que o 1º Secretário anunciasse os Oradores Inscritos para a
próxima Sessão: 1º Orador: Vereador Romulo Lacerda. 2º Orador: Vereador Fábio do Vale. 3º Orador:
Vereador Devacir Rabello. Prosseguindo, a Presidência solicitou ao 2º Secretário que fizesse a chamada
para as Explicações Pessoais: não houve inscritos. Nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por
encerrada a Sessão às 10h05min, antes, porém, convidou os Srs. Edis para a próxima, a realizar-se em dia
e horário regimental. A seguir mandou proceder a lavratura da presente Ata que depois de lida, discutida
e aprovada, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora.######################################

Aprovada como redigida em 20 de junho de 2022.

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da trigésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 15 de junho de 2022.

2ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

4

BRUNO LORENZUTTI

Presidente

                      LÉO VICTOR D. SALLES                                                                            DEVANIR FERREIRA
                               1º Secretário                                                                                             2º Secretário